¶ **Utrum** lex seu constitutio concernat futura solū? Rñ. Pa. in. c. cognoscetes de consti. quod sic. ne afficiat aliquos sine culpa. et hoc nisi caueat in lege ut extendat etiam ad preterita.

¶ **Utrum** cum lex vel statutum loquitur per verba preteriti temporis indulgendo. aliquid extendat.

ad futura: R. Pa. in d. c. cognoscetes qd nō ne de
tur materia delinquendi. vt est tex. limitans hanc
materia in l. cum lex. ff. de legi. per quā dicit Bar.
q si statuto cautur qd quilibet bānitus soluēs de
cem crimatur de banno: non habet locuz respectu
eorū qui bannuntur de futuro. quia daretur mate
ria delinquendi. secus si cessaret hec ratio. quia licz
loquatur per verba preterita vel presentia extendi
tur ad futura. quia lex semper loquitur. l. arriani.
l. de here.

11 **Quomodo interpretatur. vide supra Interpretatio in principio.**

12 **Quādo lex incipit ligare: R. qd ad hoc qd lex sit oportet vt constitutur. secundo vt promulgetur. et publicatio est vltim⁹ actus perficiens leges fin glo. in de. prologo per l. humanā. l. de legi. Et id postq̄ est solemniter edita ligat statim scientes sine expectatione alterius temporis. vt no. Panor. i. c. j. de postu. prela. 7 glo. 7 pau. in. c. ij. de re. eccle. nō alie. l. vj.**

13 **Quid qm̄ p̄sumitur scientia legis. R. Pa. in. d. c. cognoscetes qd in legib⁹ et cōstitutōibus inferiorum tempus est arbitrariū scdm̄ loci qualitatem et p̄dōnem p̄sonarū. In legibus autē imperatorum p̄sumitur scientia post duos mēses a publicatōne facta in puincia. vt in autē. vt facte noue cōstiti. In p̄stitutiōe vō pape Jo. an. i. data. l. vi. vult vt leges post duos mēses a publicatōne facta Rome h̄ rōnes sue nō mibi placent. 7 id idē dicam qd de constitutiōne impatoris. et sic videt̄ etiaz tenere Pa. in. d. c. cognoscetes. et h̄ papa dicat̄ habere p̄des plūbeos h̄ tamē epōs 7 archiepōs: per quos noticiam dare potest.**

14 **Virū volens pbare ignorantia sit admittendus R. Pa. in. d. c. cognoscetes qd sic sine aliquo dubio. vt in. c. si. qui mat. accu. po. et in. l. fua. ff. de de. cre. ab. or. Et sic p̄ qd in conscia nō ligatur ignorāns sine culpa sua. aliter superflue 7 frustratorie adiuu teretur ad probandum ignorantiam. Et hoc est sine dubio qm̄ lex requirit dolum. facit glo. i. c. ad fal. sanorū de cri. fal. als secus esset. vide s̄. Ignorantia S. iij. 7 distingue vt ibi.**

15 **Quomodo tollitur lex seu constitutio per cōsuetudinem. vide supra Consuetudo. S. ix. 7. x. et infra Statutum. S. xj.**

16 **Lex tollatur p̄ legem p̄trariam. R. Pa. in. c. cū accessissent de p̄statu. et Bar. post Ly. vt in. d. l. om̄es populi dicunt qd sic. licet nō fiat mentio de p̄manu: nisi habeat clausulam derogatoriam ad secundam. quia tunc opus esset facere mentionem de p̄ma. ar. l. si quis in principio. ff. de le. iij. et in. c. non nulli de rescrip. Aliqui tamē i dicta. l. si quis dicit qd si loquamur de priuilegio vel rescripto et testamento que sunt priuata lex: sic oportet fiat mentio quando habet clausulam derogatoriam ad secundum. Si autem loquimur de legib⁹ et statutis nō oportet fiat mentio etiam si habent clausulam derogatoriam ad secundum per cle. ductū de sepultu. qd cū p̄sumant om̄ia scire vident̄ sciet̄ velle reuocare statuto in p̄trariū. h̄ secus est in puata: q̄ est in facto: et mibi placet.**

Virū ex nō vsu inducatur p̄suetudo derogato 17
ria legi. R. vt colligo ex Pa. in. c. Jobānes. d. de. coninga. qd aut nō vsus habet in se actū tacitū contra dispositōem iuris. et tūc inducitur p̄suetudo. Ex
emplum lex defert hereditatem cōmunit̄ 7 equa
liter filiis tam masculis q̄ feminis. l. maximū vi
cium. l. de lib. p̄ter. h̄ consuetudo defert p̄moge
nito: vel solū masculis: et secundus genitus vel fe
mine nunq̄ sunt vse illa lege. ideo p̄suetudo indu
citur p̄pter actum contrarium legi. Si vō nō vsus
non habet actum contrarium nec tacitū nec expres
sum legi. sic non inducitur consuetudo cōtra leges
per non vsu. sic verbi gratia. licet forte sint plus
q̄ centum anni qd nullus vendidit hermafroditū
non tamē est abrogata. l. queritur. ff. de sta. ho. que
vult vt extimet̄ fin statū p̄ualentē. Similit̄ h̄ nō
agā p̄tra eū qd mibi damniū dedit actōne legis aq̄
lie nō tū p̄ hoc abrogat̄ illi legi. qd illa lex nō necessi
tat ad agendū: h̄ dat facultatem.

Virū actus gestus contra legem sit nullus ipso 18
iure: R. qd non in quattuor casibus. Primo qm̄
causa p̄hibitōnis nō est perpetua h̄ temporalis. vt
in capitulo primo de mat. cōtra. inter. ecclesie. et di
citur temporalis quando est restricta ad certum tē
pus. puta prohibetur matrimonium propter ve
nerationem certi diei. Similit̄ de professione fa
cta infra annum que p̄hibetur in capitulo ad apo
stolicam de regularibus et trā. Secus si prohibiti
ōnis causa est perpetua. puta cū p̄hibetur aliquid
propter malū quod inde sequi potest. vt matrimo
nium propter consanguinitatem et huiusmodi. et
sic intellige. l. non dubium. l. d. legib⁹. 7. c. vides.
7. di. et. c. cōtradiciamus. xxxv. questione. iij. et. c. nō
oportet. xxxij. questio. iij. Et ista est theorica glo.
in capitulo tua fraternitas de spo. duorum. Secū
do quando prohibitio legis concernit principalit̄
fauorem alicuius: talis p̄hibitio habet potius vim
exhortationis respectu illius pro cuius fauore p̄
cipaliter fit. quia potest rennuciare. p̄ hoc. iij. dis.
S. hec et si legibus. hoc ponit Panor. in capitulo
ad apostolicam de regula. 7 inserit quod posset per
hoc intentari: licet statuto cautur: ne mulier pos
sit contractum facere sine p̄ntia duorū agnatorum
qd valeat contractus sine eorū presentia. si statutū
expresse non annullat actum factum. facit. l. si q̄s
in conscribendo. l. de pac. facit. d. c. ad apostolicā
vbi patet obligationem acquiri deo: licet sit actus
prohibitus a lege fauore profiteri volentis. Ter
tio quādo lex dat certam formam super eo qd ali
cui conuenit ex sua potestate. Exemplū episcopus
ex sua iurisdicōne potest absolueri ab excomunica
tione. vbi conditor canonis sibi nō reseruat. Atta
mē lex dicit qd nō absoluat: nisi faciat sic vel sic. Si
facit contrarium tenet tamen absolutio. secus quā
do lex dat potestatem illi q̄ eam alia non habet cur
tali forma. quia si non seruat formam nihil facit. B
capitur et. d. Lar. in demē. j. de iure patro. et con
cor. glo. ibidem. 7 pau. Quarto quando lex punit
p̄tracentem. quia tenet si expresse nō annullat fa
ctum contra. secus quando nō punit: h̄ solum pro
hibet quia sic nō tenet. 7 sic loquit̄ lex nō dubium.

Libellarius contractus.

De legibus. hoc ponit dñs Cardinalis in clem. fina p̄ma de rescrip. diuersa tamen circa hoc ē doctorum opinio: quibusdam dicētibz q̄ in oibus casibus facta p̄ra legem sunt ip̄o iure nulla; nisi lege speciali actus sustineatur sc̄dm Jo. an. i. d. c. ad apostolicam et cū eo cōiter doctores. Sed mihi placent dicti quattuor casus: in q̄bus valent gesta cōtra. l. qui faciunt ad magnam declaratōem dicte. l. nō dubium: et per quos clarius potes intelligere quādo factum contra legem alia lege sustinetur q̄ tunc quando aliquis de predictis quattuor casibz concurrat.

19 **Q**uādo facta in fraudē legis teneant? R. q̄ non. vt no. Bar. in. l. si libertus minorem. et ibi rex. ff. de iure patro. Secus esset si fieret in fraudē hominis etiam p̄ncipis. vide Pa. in. c. dilectus de prebē. et quod no. i. d. l. si libertus. Et quō sit fraus legi. vide supra fraus. S. ij.

20 **D**e ista materia legis. vide supra Consuetudo ignorātia. et infra Statutū. vnde appellatōe legis cōprehenditur consuetudo. facit. c. j. iuncta glo. p̄ma et secūda de spon. vnde consuetudo est quedā lex. l. de quibus. ff. de legi. et distinctio. prima. consuetudo.

21 **A**duertere sc̄dm Inno. in. c. si. d. rebus ec. nō alie. et seq̄tur Pa. in. c. j. de resti. in inte. q̄ vbi ius canonicū; i alia materia dat regulam speciale q̄ nō debemus illā distinguere per ius ciuile. verbi gratia canon inducit suā solemnitate in alienatōe rei ecclesiastice. ideo nō debem⁹ seruare illā iuris ciuilibz positā in aut. hoc ius. l. de sa. san. ec.

22 **Q**uādo condentes leges iniquas peccant. et ad quid teneant. R. q̄ licet de iure tales leges seu statuta nō valeant. viij. dist. que cōtra. et. xxij. q. vij. flagita. tamen facientes et consentientes peccant mortaliter. de q̄bus Isa. x. De qui condunt leges iniquas. et si sunt contra libertatez ecclesiasticaz sunt excommunicati. vide supra Excommunicatio. vij. casu. xij. et teneant restituere omne damnū qd̄ prouenit alicui rōne talis legis. Et omnes volūtate obseruantes similiter mortaliter peccāt. et omnia acq̄sita occasione talis legis teneant restituere: sicut in simili dicam de participantibz cū raptōibz. et non solum dicuntur inique quādo sunt contra leges dei et nature. sed etiam quādo sunt cōtra ius positiuū ad pauperes opprimendos et iusticiam impediendam. sc̄dm Host. qd̄ no. bene.

23 **Q**uādo lex indulgens aliquid quod pōt intendere in alterius p̄iudiciū intelligat saluo interesse p̄tis? R. q̄ sic. vt tenet Bal. de pa. iura. fir. et Pa. in. c. j. de iudi.

24 **L**ex commissorua quid sit. vide infra Pactum S. xvij.

Libellarius cōtractus

qui dicitur datio ad liuellū. idē est qd̄ emphyteosis. et ideo ibi vide. et d̄ laudemio soluēdo: quis quidā vt Bart. in. l. si finita. S. si de vectigalibz. ff. de dam. infec. teneant q̄ differt. quia emphyteosis fit a dño h̄ datio ad liuellum fit a non domino. i. vasallo emphyteota et h̄mōi. h̄ tempor.

bus voftris communiter non differt: nisi quando sit illicite et vsurarie. vt patet infra Diura p̄mo. S. xliij. et. S. lxxij.

Libellus famosus est

compositio in scriptis facta in infamiam alicuius eius quod probare non vult: et in publico iactata.

Que pena cōponentis libellum famosum: vt inuentum qui non combusserit vel destruxerit: h̄ dolose manifestauerit vim ipsius? R. fm glo. i. summa. v. q. i. si cōuictus est fm leges decapitatur sine deponatur. v. q. i. bi qui inuenti. et l. vnica. l. d. fa. libe. et fit intestabilis. iij. q. iij. ob carmen. ff. qui testa. face. nō pos. l. qui fm canones verberandus est. et in capitulo. i. v. q. i. et anathematizandus. vt in dicto. c. bi qui. et. c. ij. eadē. q. h̄ si sponte confiteat non timore probationum mitius agitur cuz eo. v. q. i. c. ij. et sic punitur ad arbitriū iudicis. de officio delega. de causis in fi. Si vero vellet pbare qd̄ in eo continet non punitur. vt in dicto capitulo. ij. q. expedit crimina nocentū nota facere. ff. de iniur. cum qui in principio. et. l. de iniur. l. iij. Qd̄ verū intellige sc̄dm Host. et Hosti. in iudicio. quia extra nemo debet alium prodere. vi. q. i. summa. d̄ peni. dist. i. homicidiorū.

Quādo teneatur talis restituere famam? R. q̄ sic. alium libellum in contrarium faciendo et vltra hoc tenetur lesio satisfaccere de alio damno. vt supra Detractio. S. iij.

Libertus dicitur ille qui

nullius subest potestati. ff. d̄ capti. et po. stli. reuer. l. non dubito. S. libert autē po.

pulus. Libertam habet potestatem qm̄ sine alterius cōsensu quis potest disponere: et non aliter in. c. si de postula. prela.

Quid excludit verbū libere. R. q̄ oēm morā et conditōem. c. extirpandū. S. penultimo de p̄ben. et. c. si beneficia. de p̄bē. li. vi. et de officio ordi. c. ordinarij. S. qd̄ si forte. li. vi. Et ibi per Jo. an. et Archi. de homici. p̄ humani. lib. vi. Immo sc̄dm alios denotat quādam progatiam absolutā: seu dominij sup̄ actū cui adijct. vt. l. pcurator. cui libera. ff. de pcura. et l. iusurandū qd̄ ex conuentione S. si. ff. de iurciurando de electis. c. cū nobis olim i. si. vide per Barth. in. l. alio. ff. de ali. et aba. lega. et Panor. in. c. cū liberū. de sepul. et in capitulo v̄ra d̄ loca. Vnde liberū dominij nō habet q̄s sup̄ actū q̄ q̄ vult illū exercere impedit aliq̄liter. Omnis enī p̄hibitio siue tēporalis siue perpetua cōtradicit libertati. l. libertos. ff. de sta. ho. quod no. quia facit ad multa.

Libertus est seruus manumissus De quo vide infra manumissio.

Libertus an p̄iudicet scribent? R. Panor. in. c. fraternitati. de cleri. non residen. concludendo post

Barth. in. l. iustus. ff. de fideiussio. Aut sunt liberti

generales sicut cum dicit presentiu latozi adhibe- as fides. 7 hmoi. Et isto casu cu iste latoz no possit contrabere vel aliquid intentare in puidicuz scri bentis: si cui scribitur sibi mutaret pecunia 7 hu insmodi no puidicaret scribenti. vt in. l. fi. l. quod euz eo qui in ali. potesta. quia potius sunt litere re comendatice: nisi aliud addatur: puta sub pericu lo meo 7 hmoi. vl' nisi dolose dedit illi literas: quia tunc teneret. ar. l. quod vendito. ff. de dolo. Si vo sunt litere magis speciales. puta qz dicit in eis ta li de mea intēone plene informato adhibeas ple nam fidem. quia tunc tenet. et aget actis mandati cōtra scribentē ille cui scribunt. h no rebz ei crede re in aliquo qd ei appropuet. facti. l. si vo remune randi. ff. man.

- 1 Quid de eo qui literas alteri aperit. vide supra falsarius. S. ij.
2 Quid damificans primum et literis teneat ad restitutionem. vide infra restitutio. j. in v. scriptura.

Litigiosares dicit de cui? do minio causa in peditorem et possidentē mouetur in iudicio. vide supra cessio actionū. S. ij.

- 1 Quid res litigiosa possit alienari. vide ibidem in principio.
2 Quid litigiosus teneat ad restitutionē expensaz 7 damnoz parti aduerse: R. qz sic si sciebat iustiaz causam fouere. aut si a principio no scuit: tamē in pcessu cause cognouit iniustiaz: et no desijt tenet ar. in capitulo dñs. de secun. nup. 7 in. l. si qs infici atus. et ibi Bart. ff. de positi.

Litigiosus Idem est qd pte nosus. de quo vide supra Contentio et Discordia. 7 qmuis peccat p se qz adulator. quia litigiosus frangit amicitia. 7 sunt illi ppie qui ad omnia cō trariantur causa cōtristandi de nullo curantes. vt dicit phus. iij. et bi.

- 1 Quid litigiosus debeat ordinari: R. qz no n. xlvj. di. S. j.

Oca An liceat mendicantibus di mittere: R. qz capta ante con alium. de quo in. c. cum ex eo. de excef. pla. li. vj. non possunt. aliter sunt excoi cati ipso facto. de cupientes. de penis. h capta post illud conalium bene pnt dimittere fm Zap. quez sequitur do. Petrus de ancha. 7 Se. in. d. c. euz ex eo. 7 in. d. de. in verbo hacten? i. vsqz nuuc. quia fm Papiam hactenus per. h. aspiratur facit duas partes. s. hac 7 tenuis. i. vsqz nuuc. Et qz infert Se. qz fratres ordinis mei Bononie in monte potue runt dimittere primum locum quem ceperant. et alium capere. cu habeant licentiam capiendi vnus locum in dicta ciuitate.

- 1 Quid dicit mendicantes possint loca de nouo ca pere. Rñ. quod non ad habitandum. que sunt p pinqua habitationibus hominum sine licentia se dis apostolice. que de constitutione Bonifacij ex pcessat. facit mencionē. Secus esset d locis in be regis. vbi non est ppinqua hominuz habitatio.

quia illa de licentia lnoy platoz 7 capere 7 mutare possunt. d. c. cum ex eo. Et nota qz illud capitulum non prohibet transitum singulorum fratrum d lo co ad locum qui est pmissus et causa. c. licet de re. gula. cum similibz. sed phibent nouum capitulum siue nouum conuentum capi. vel locum ad locum mutari fm do. Pe. de ancha. vbi s. Et sic patet qz captio casetarum. vel mutatio quas mendicantes capiunt ad habitandum et transitu vel pro infir maria 7 huiusmodi non cadit sub ista phibitione sed solum quando p nouo conuentu seu capitulo capiunt.

Quid loca exempta sint in diocesi taliter qz in ea delinquentes incidant in excoicationē p statutum diocelani impositam contra taliter delinquentes. vide. j. Statutum. S. ij.

Quid pñati medicantes possint augmētare lo ca sua sine licētia pape. Rñ. fm Zap. vt recitat Se mi. d. c. cum ex eo. qz sic. quia ista acquisitio 7 post acquisitionem edificatio est de actibus iam pmissis Lab ea parte. ff. de pba. ergo isti iuri antiquo stabi tur nisi quatenus ei derogatum est p. d. c. euz ex eo quod tm in duobus immutat. s. in acquisitione ha bitationis in loco de nouo. 7 secundo in mutatioe et translatione quibus in nullo casus noster con cluditur Item prohibitus acquirere nouum ius in re non phibetur augmentare ius iam questuz ante prohibitionem. vt in. c. si. S. ij. de concess. pbe. li. vj. sic in pposito. vide de hoc s. Excoimunicatio vij. casu. xlvij.

Locatio est psone vl' rei ad vsim facta concessio mercede in pecunia nu meranda conuenta. alias si res vel spe cies dare nō esset locatio. h cōtractus nominatus scz do vt facias. 7 ageret pscip. ver. ff. de positi. l. j. S. si quis seruū. 7 ideo locator dicit qui sub merce de pecuniaria locat domum suaz 7 huiusmodi. cō ducto: qui ipsam accipit soluendo pssionem. vt in d. S. si quis. Aduerte tm qz contractus innomiat? inducit fm naturam contractus nominati cui assi milatur. nisi aliud actum fuerit. vt in. d. S. si quis. sequit Bar.

Quid potest locari. Rñ. qz oēs ille res que ven di possunt. nisi sint seruitutes pdiales. vt iter. actus via. 7 cetera que locari non possunt. vt est ter. 7 gl. in. l. locare. ff. locati. Seruitutes aut psonales que sunt vsufructus bene possunt locari. ff. de vsufu. l. arboribz. sed nō seruitus vsus. vt in insti. d vsu et habi. S. munus. sed si sit ab vsufructuario extin guit locatio p mortem ipsius vsufructuarij. vt. L. de iur. do. l. si locus 7 p maximam 7 mediam ca pitus diminutionem. insti. de vsufu. S. finitur. Et prietariū autem fieri non potest locatio seruitutis personalis.

Locare non pōt aliquis prelatus religiosus ad vitam. nec ad certum tempus. scilicet longum red ditus vel partem eorum. aut iura. aut possessiones monasteriorum. vel aliarum administrationum si bi commissarum. nisi necessitas vel utilitas expo stulet conuentus. 7 cum consensu conuentus. vel

- 1 non habet: tunc cum cōsensu fiat supōis. aliter
uspensus est ipso facto: nec conductor acquiratur
aliquo ius. Sec^o ad modicum tēps. hoc no. in de. mo
nasteriorum. de re. ec. non alie.
- 2 **Q**uod fructus decimarū possint locari ad an
nuum censum laicis: R. Panor. in. c. vestra. de lo
ca. q. sic.
- 3 **Q**uod beneficiatus possit locare redditus sue
ecclesie sine alia licētia: R. Pa. in. d. c. vestra q. sic
Intellige nō magnū tēpus: puta p. nouem annis
pōt. facit glo. in de. j. de re. ecclē. non alie. nec valet
statutum seu phibitio superioris in cōtrarium hoc
impedire: ppter verbum libere. quod ponit in lsa.
d. ca. vestra.
- 4 **S**ed quid si ante tēps locationis finitus moriā
R. q. extinguat locatio q. comparat clericus vsu
fructuario vel vsuario. c. vlti. de pecu. cle. et ideo ex
tinguit sicut ius vsufructuarij. de donat. c. consul
tationibz. de pigno. c. vlti. fm Jo. mo. qui sic no.
in. c. hoc consulti sumo de re. ecclē. non alie. li. vj. et
si soluit pensionem nō rebabit a successore in eo
dem benef. icio: nisi sit conuersum in vtilitatē eccle
sie: vt no. Hosti. in. c. ij. ne plati vices suas.
- 5 **Q**uod sacerdos possit locare opas suas: R. q.
p. diuinis officijs dicendis nunq. licet de symo. c.
cum in ecclesie et multis. c. aliter esset symoniacus
sed pro temporalibz bene potest locare. licet tamē
ei pacisci cum aliquo q. morietur in aliqua ecclesia
vt celebret ibi diuina. ita tamen q. non habeat in
tentionem ad diuina. sed ad mansiones quam ibi
facit. vel ad labores quem sustinet. vel ad damniū
quod ratione more patitur. vt in. c. ad questōnes
de re. permu. pe. ar. et no. Jmo. in. c. penulti. ne p.
vi. suas
- 6 **Q**uod scholaris recedens possit ponere aliu
loco sui in domo vel camera conducta. R. Pa. in
c. inter dilectos d. fide instrum. q. sic. q. cōductor po
test locare alteri. l. nemo. l. loca. nisi aliud conue
nissent. vt in. dicta. l.
- 7 **S**ed an possit hoc facere inuitis socijs. Glo. in
sti. locat. in si. dicit q. licet possit alteri locare. ratō ta
men societatis prohibet que pualet iuri locatōis
cum videat electa industria persone. insti. p. socio
S. soluit. Idem tenet Spe. de iudi. §. ij. Et clarus
Azo. per. l. perceptione. ff. de his qui deie. vel effu.
et addit q. si scholaris nō degit in domo vt debet
versari potest contra eum agi acti. p. socio. sed vti
li quia directa datur quando cōtrahitur societas
ad cōmodiorem vsu. et vberiore questuz de q.
leges loquūt. vt no. Spe. vbi supra. Et quo vide
q. in materia odiosa non veniet socius in domo.
Et ideo si statutum dicit q. socius teneat pro socio
non veniet socius in domo. quia nō est pprie ista
societas. Et in odiosis verba stricte capiuntur. l. iij.
§. hec autem verba. ff. de nego. gesto. et in. c. in no
stra de iure iur. Insup dicit Panor. in. d. c. inter di
lectos q. si male versat et non possit compesci aliē
a sua insolentia q. poterit expelli p. l. si conuenerit
in si. ff. p. socio. et. v. q. iij. in loco.
- 8 **Q**uod locari possit domus p. iniqua alteri ma
gistro ita q. voces adinueniam confundant. R. q.
- non. et si fecerit primus poterit expellere vltimū.
L. de stu. li. vr. ro. l. vnica in si. et hec causa tractari
potest in ferijs tēpore messis fm Hosti. de iudi.
c. significauerunt. Et idem posset dici de quocūq.
alio qui impediret lectiones prefati magistri. arg.
d. l. vnice.
- 9 **Q**ui potest locari aliqua res. R. q. omibz qui
possunt emere. nisi sit miles vel curialis quibz nō
possunt locari pcedia ad colendum ne amisso vsu
armorum ad opus rurale se transferant: vt. L. lo
ca. l. milites. l. curialis. et. l. vltima. subuenit tamē
ignoranter facienti. ff. loca. l. si quis ignorans. vbi
dicitur q. potest exigere mercedem. Nō enim cō
temnit disciplinam qui ignorauit militem. Idem
videtur in clericis et monachis nisi ex causa neces
sitatis. extra ne de. vel mo. c. j. et. c. fm. vbi hoc no.
Berri. et Hosti.
- 10 **Q**uod ad quod tempus potest fieri locatio: R. q.
q. et ad tempus: et imperpetuū vt. ff. si ager vecu.
l. j. et dicitur vectigales agi qui impetunt lo
cantur. scilicet q. diu vectigal soluat. vt. d. l. i. et sic
cedit heres in locatione et cōductione si morit con
ducto: infra tempus locationis in iure cōductio
nis: secus in vsufructu qui personalis est et extin
guitur cum persona. L. locat. l. si quis domum. §.
si fructuarius
- 11 **Q**uando est merces soluenda. R. fm Azo. et 12
Bofre. q. si actum est quando sit soluenda id ser
uabit. alias cōsuetudo regionis et si nō appareat
de consuetudine id quod minimum est. scilicet in
fine. ita no. Hosti. et Ber. de cens. ex parte. facit
de re. iur. in obscuris. li. vj. ff. de verbo. oblig. l. qui
hoc anno. et l. eum qui. et. ff. quādo dies vsufruct.
le. ce. l. j. §. si tibi. et hec vera i stipulatōibz. in alijs
vide in l. j. l. q. dies le. ce. et in. d. l. qui hoc anno
et Inno. in. c. ppter sterilitatem de loca.
- 12 **S**ed nunquid potest locatio: inquilinus expel
lere ante tēpus finitum cōductionis. R. q. sic in
quatuor casibz. Primus si non saluit pensionem
per biennium: sed si paratus sit soluere audiendus
est. ff. loca. l. quero. intellige si alius de sequētibz
non inest. Secundus si domus locata sit necessaria
sue habitationi. intellige ex necessitate supuenien
te cui aliter prouidere non potest: vt. Ledem. l. lo
cat. aliter non diceretur necessitas si posset prom
dere alio modo. Secus esset si tempore locatōis
aliā domum nō habebat q. sibi imputabit nec
expellere poterit. ff. locat. l. si quis domus. §. huic
subiungi. Tercius cum domus eget refectione q.
minatur ruinam: que tamen tempore locationis
nō minabatur. et in isto casu et pcedēti fiet renū
sio pensionis pro rapta tempore. c. ppter sterili
tate de loca. et. d. l. edem. et. d. l. quero. §. inter loca
tozem. vel prouidebit de alia domo eque idonea.
ff. eodez. l. cum plures in principio. Sed an ea re
fecta poterit cōductor petere in ea repom. R. q.
sic. glo. in d. l. si duo. §. cum inquilinus. ff. vti
possi. et ibi per Bar. Quartus quādo conductor
in domo puerse conuersatur sine lesione: vti
ta tenet publicas meretrices et sic nō remittit pen
sio fm Hosti. vel versatur puerse cum lesione: vt.

tenendo porcos in solario. incidit arbores. nō colit suo tpe. 7 tunc remittit pensio. sed ager ad inter esse dñs de damno dato fm Hosti. in. d. c. ppter sterilitatem. Et fm hanc distinctionem concor. do. in. d. l. edem. 7 in. d. c. ppter. qui videntur con trarij.

14 ¶ Vtrum inquilinus possit similiter ppter necessi tatem dimittere domu ante finitum tempus contra voluntatem dñi: R. Pa. in. d. c. ppter sterilitatem qd sic fm Din. 7 Jo. an. hoc tenet etiaz glo. in. l. si in lege. S. si domus. ff. loca. Et quo pt inferri qd ppter pestem pot dimitti. qd est pbabilis necessitas et facit tex. in. l. habitatores. ff. eo. ti. 7 sic in conscia esset seruandum. quous in foro cōtentiono forte aliter teneret.

15 ¶ Vtrum sit minuenda pensio rei locate qm con ductor non potuit vti re cōducta: R. qd aut quis locat res. 7 si stat p locatoris voluntatem; quo mi nus re cōducta nō vtaf conductor sic tenetur ei ad interesse. l. si de fundo. l. locati. Si vō nō ex vo luntate s; p casum fortuitū ex eius pte vlx pte rei locate cōtingentem sic pensio remittit p rata. Et e plium ex parte locatoris: puta quia ppter delictum eius fundus locatus publicatus est. Exemplum ex parte rei veluti si edes locate exusse fuerint; vel ager terremoto corrui: vt. l. si quis domum in fi. 7 l. ex conducto. S. j. 7 l. sed addes. S. si quis. ff. loca. Item dicendum qm ex necessitate locatori adueni ente oportuit conductorem expellere: vel ppter re fectorem domus. l. qui insulam in pun. 7 l. si fun dus. ff. eo. ti. Si vō stat p conductorem: vel p eius culpaz quominus re locate vtaf. nihilominus to tam pensionem soluere tenet. l. colonus. S. navez ff. locati. Si vō ex casu fortuito ex q re locate vti non potuit similiter tenet qm locator alteri locan do verisimiliter mercedem habuiss; als nō. vt pa tet. l. si. S. j. ff. ad. l. ro. de iactu. facit. l. sed addes. S. cum quidam. ff. locati. Sed i casu qm quis loca uit operas: nec p euz stat quominus eas soluat; s; p conductorem. sic talis conductor etiam si impe diatur casu fortuito: nihilominus pensionem pre stabit. vt est casus in. d. S. cum quidam. Quod ve rum credo in cōscientia qm talis locator nō habu it cui locando operas: acquireret mercedem ppter talem locationem: quam mercedez habuisset si ta li nō locasset. Si vō stat p locatore quomin⁹ ope ras pstatet. tunc si nō impedit casu fortuito tenet ad interesse omne: nec mercedem habebit. Si vō impedit casu fortuito: sic remittit pensio p rata tē pensio: vt est casus in. l. si vno. S. item cum quidaz ff. loca. Idem in. l. si hi. l. locati. 7 l. aduocationis l. de condi. ob causam. non aut tenet ad interesse Et si iam inchoasset opas: vlx fecisset aliquas expē sas ad se pparandum: 7 tali casu fortuito impedit repetet eas expensas quas fecit ppter hoc. vt in. l. si pecuniam in pun. ff. de condi. ob causam. habet de eo qui parauerat se ire ad locum: et impeditus fuit p tempestatem. fallit hoc vt nō remittat pen sio qm ex casu fortuito stat p locatore: in aduocato quia nō repetit salarium ab eius heredibus ipso n. d. uete. l. j. ff. de va. 7 extraor. cog. Idem de quocū

q habete officium publicum. 7 sic loquit. l. arb. 3. ribus. S. de illo. ff. de usufru. 7 l. diem functo. ff. lo. 7 l. diem functo. ff. de officio asse. Itē fauore liber tatis: vt in. l. cū heres. S. stichus. ff. de sta. liber. bec eliciunt et Bar. 7 Bar. 7 alijs i. d. S. cum quidaz. Et hoc tenet: nisi consuetudo aliter haberet: vt. s. fanulta. S. ij.

¶ Sed quid si locata re cōducto: vsus fuit: sed ste rilitas in eius fructu contigit: R. Panormi. l. d. c. ppter sterilitate qd si sterilitas puenit ex casu for tuito: vlx ex vicio rei sine culpa coloni: vlx puta qd si met magnam siccitatem: vel aquarum habundā tiam: vel frigus vel grandinem 7 hmoi. et nō pot recompenfari cum fertilitate anni pcedentis vlx se quentis immediati. dūmodo duret eadez locatio fm Hosti. in summa. eo. ti. sic fiet remissio p rata: puta erat solutus colligere. xv. modios: 7 soluebat ij. aureos nō recolligit nisi. x. sic nō soluet nisi du os aureos: nisi sequenti anno vel pcedenti recol legit. xx. modios. Et idem dicas etiaz si soluat cer ta species: qd licet non sit ppte contractus locatio nis: vt dixi. tū quo ad hoc idem erit iudiciū. Pre dicta tū nō intelliges de partuario qui cū dño lu crum 7 damnum partit. quia non sit remissio: vt nō. glo. in. d. c. ppter sterilitate. Et quous doc. fue rint varij in. d. c. ppter. 7 in. l. ex cōducto. ff. eo. ti. qm dicat sterilitas mihi placet maxime quo ad cō scientiam quod Jo. an. 7 Panor. i. d. c. ppter steri litate sequuntur: vt. l. dicat sterilitas quando nō colligunt nisi due ptes de tribu solitis. secus est; ut alio modico. Sed aduerte qd si fructus affuissent: s; postq recollet fuerit marcuerit. vlx cū erāt re colligendi exercitus pteriens ipsos destruxit 7 hu iusmodi. nō dicit sterilitas. nec fiet remissio pensi onis. vt in. l. ex cōducto. S. si vis. ff. lo. 7 l. damnu l. eo. ti.

¶ Sed quid si sit fertilitas nūquid augmentabi tur pensio: R. fm Panor. vbi s. qd aut hoc cōtin git quia fructus plus valent solito. 7 sic nō sit au gmentatio. sicut nec fieret minutio si minus valerēt Aut puenit p industriam coloni. 7 sic nō augmē tabitur pensio. nec sua industria sibi sit damuosa vt ff. eo. l. ex conducto. 7 l. si. l. de alluui. Aut contin git ppter bonitatem rei. 7 similiter non fit. Aut cō tingit melioratio casu fortuito. puta locauit molen dinum. ex quo conductor solū pcepit quinquaginta ppter alia molendina que nunc sunt destru cta percipit centum. 7 sic fiet augmentatio pensio nis p rata sicut fieret remissio ppter sterilitatem. ca su fortuito contingente. quia contrarium eadez est disciplina. xxxij. dis. hospitolium. 7 l. j. ff. de his qui sunt sui vlx ali. in. h idem tenet glo. in. l. si mer ces. ff. eo. ti. Propterea aduerte qd contractus loca tionis 7 conductionis est cōtractus bone fidei. vt in. l. de act. S. actionum. 7 ideo merces debet con uenire arbitrio boni viri. l. si in lege locatois i pn. ff. locati. aliter restituere obligat.